
Terça-feira 

8 de novembro de 2022 

Ano 01 | Número 201 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 3 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

8 de novembro de 2022 

Ano 01 | Número 201 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPG Nº 298/2022 

 

Cassar as férias de Defensor Público - 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso 

das atribuições que lhe delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, na 

Deliberação CSDP nº 11/2020 e na 

Instrução Normativa Nº 54/2021, resolve: 

CASSAR as férias do Defensor Público 

Fernando Redede Rodrigues, marcadas para 

o período de 03 a 11 de novembro de 2022, 

a partir de 03/11/2022, referentes ao período 

aquisitivo de 01/01/2021 a 31/12/2021, em 

razão de imperiosa necessidade do serviço, 

conforme estabelecido nos autos 

19.650.428-1. 

 

Curitiba, 04 de novembro de 2022.    

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral 

 

 

PORTARIA 300/2022/DPG/DPPR 

 

Concede prorrogação de licença por doença 

em pessoa da família a servidora da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII e o artigo 169, da Lei Complementar 

Estadual nº 136/2011, considerando o 

Laudo Médico CSO nº 131, de 31 de 

outubro de 2022,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Prorrogação de Licença por Doença 

em Pessoa da Família com Perda de 50% do 

vencimento, à servidora pública abaixo 

relacionada: 

 
Nome Cargo Rg Dias Período 

Stephanie 

Giselle 

Saba 
Siqueira 

Analista  107670947   30 
31/10/2022 

A 

29/11/2022. 

 

Curitiba, 07 de novembro de 2022. 

  

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 052, DE 03 DE 

NOVEMBRO DE 2022.  

 

Designa extraordinariamente o Defensor 

Público Thiago Magalhães Machado para 

atuar nos autos nº 0003339-

86.2022.8.16.0191. 

 

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da 

Resolução DPG nº 248/2021,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar extraordinariamente, sem 

prejuízo de suas atribuições ordinárias, o 

Defensor Público Thiago Magalhães 

Machado para atuar nos autos nº 0003339-

86.2022.8.16.0191, em trâmite na 2ª Vara 

Descentralizada do Pinheirinho - Vara da 

Infância e da Juventude de Curitiba, em 

substituição a Defensora Pública Ana 

Caroline Teixeira. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

Curitiba, 03 de novembro de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 



Terça-feira 

8 de novembro de 2022 

Ano 01 | Número 201 

 

 

 
Página | 3  

  

1ª Subdefensora Pública-Geral 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 

036/2022/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de 

Fiscalização de Contratos, no uso das 

atribuições conferidas pela Resolução 

119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão 

como fiscal e suplente, conforme a 

necessidade, para o contrato abaixo 

relacionado: 

  
Fiscal Do 

Contrato 
Rg Suplente Rg 

Nº Do 

Contrato 
Contratada Objeto 

João Mário 

Costa 

Kieltyka 

8.307.354-3 

Marcos 

Garanhão 

De Paula 

6.606.549-9 
    

039/2022 

 

Emerson 

Ferreira De 

Araújo - Me 

Serviços De 

Manutenção 

Preventiva E 

Corretiva De 

Aparelhos De 

Ar 

Condicionado 

Da Sede Dos 

Núcleos, Em 

Curitiba. 

 

Curitiba, 07 de novembro de 2022. 

 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 

Supervisor do Departamento de Fiscalização 

de Contratos 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA PTG/DPPR Nº 12/2022 

 

Suspende as férias de membro da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

A Coordenadora Substituta da Sede de Ponta 

Grossa, Monia Regina Damião Serafim, no 

uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º 

do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, 

resolve: 

SUSPENDER as férias do Defensor Público 

JÚLIO CÉSAR DUAILIBE SALEM 

FILHO, marcadas para o período de 

17/11/2022 a 25/11/2022, referentes ao 

período aquisitivo de 01/01/2020 a 

31/12/2020, em razão da conveniência do 

serviço público. O período será usufruído 

em janeiro de 2023, quando a quantidade de 

prazos processuais e de audiência são 

menores. 

 

Ponta Grossa, 04 de novembro de 2022.    

 

MONIA REGINA DAMIÃO SERAFIM 

Defensora Pública 

Coordenadora Substituta 

 

 

PORTARIA PTGR N° 13/2022 

 

Suspende as férias da membra da 

Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 

 

O coordenador Júlio César Dualibe Salem 

filho, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

SUSPENDER as férias da Defensora 

Pública Ana Paula Costa Gamero Salem, 

marcadas para o período de 17/11/2022 a 

25/11/2022, referentes ao período aquisitivo 

de 01/01/2019 a 31/12/2019, em razão da 

conveniência do serviço público. Tal 

período será usufruído em janeiro de 2023, 

mês que tem menor quantidade de 

audiências.  

 

Ponta Grossa, 04 de novembro de 2022    

 

JÚLIO CÉSAR DUALIBE SALEM 

FILHO 

Defensor Público 

Coordenador da sede de Ponta Grossa 

 



Terça-feira 

8 de novembro de 2022 

Ano 01 | Número 201 

 

 

 
Página | 4  

  

 

PORTARIA FAM/DPPR Nº 031/2022 

 

Suspende as férias de analista da 

Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 

 

O coordenador - FRANCISCO MARCELO 

FREITAS PIMENTEL RAMOS FILHO, no 

uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º 

do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, 

resolve: 

SUSPENDER as férias da analista da 

Defensoria Pública SILMARA MARIA 

DOS SANTOS DE MELO  ,  marcadas para 

o período de 16/11/2022 a 25/11/2022, 

referentes ao período aquisitivo de 

01/01/2022 a 31/12/2022. Informa-se que a 

suspensão se dá pela conveniência do 

serviço e que o saldo será remarcado em 

momento oportuno para fruição no ano de 

2023.   

 

Curitiba, 04 de novembro de 2022.    

 

FRANCISCO MARCELO FREITAS 

PIMENTEL RAMOS FILHO 

Coordenador da Área de Família 

 

 

PORTARIA CÍVEL E FAZENDA 

PÚBLICA Nº 019/2022 
 

Concede férias ao membro da 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 
 

O  coordenador RICARDO MENEZES DA 

SILVA, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, Instrução Normativa nº 54/2021 e 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS ao 

defensor público infracitado, conforme 

especificado abaixo: 

 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Dias 

A 

Fruir 

Período De 
Fruição 

Luis 

Gustavo 

Fagundes 
Purgato 

Defensor 

Público 

01/01/2022 
A 

31/12/2022 
30 

16/11/2022 
A 

15/12/2022 

 

Curitiba, 04 de novembro de 2022.  

   

RICARDO MENEZES DA SILVA 

Coordenador 

 

 

PORTARIA DPP/EP Nº 23/2022 
 

Concede férias a LUIZA NORTHFLEET 

PRZYBYLSKI da DEFENSORIA PÚBLICA 

DO ESTADO DO PARANÁ 
 

O  coordenador GUILHERME MONIZ B. 

DE ARAGÃO DÁQUER FILHO, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 

Normativa nº 54/2021 e Deliberação CSDP 

nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO 

DE FÉRIAS a DEFENSORA PÚBLICA 

LUIZA NORTHFLEET PRZYBYLSKI, 

conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Dias 

A 
Fruir 

Período De 

Fruição 

Luiza 

Northfleet 

Przybylski 

Defensora 

Pública 

01/01/2020 

A 

31/12/2020 
15 

21/11/2022 

A 

05/12/2022 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 
11 

06/12/2022 
A 

16/12/2022 

 

Curitiba, 07 de Novembro de 2022.    

 

GUILHERME MONIZ B. DE ARAGÃO 

DÁQUER FILHO 

Coordenador 


